
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Périmètre SCCNO  
(Syndicat des communes de la côte 

Caraïbe Nord-Ouest) 

Rapport annuel du délégataire 2016 
(conforme au décret 2005-236 du 14 mars 2005) 

 

 

 



Société Martiniquaise des Eaux  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prêts pour la révolution de la ressource  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rédacteurs :  Véronique GRANDIN-VATBLE, Chef d’Agence VISIO 

Doris MARIGNAN, Responsable Assainissement Nord Caraibes 
Karen ZAMI, Chef d’Agence Métier Assainissement 
Jean-Michel MILLION-DEVIGNE, Responsable Maitrise de la Donnée 

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 2 sur 139 

 

 

[...]
Ces deux postes viennent remplacer le lit bactérien de Fond Boucher et la STEU Salle polyvalente qui ont été supprimés 

et comblés.  

A noter que ces deux installations représentaient 1,5KW de puissance contre 60 KW pour les deux nouveaux postes. Il 

faut s’attendre a une augmentation significative de la consommation électrique. 

 

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 21 sur 139 

 

1.4.2. RESEAU DU CARBET BOURG 
 

Schéma d’ensemble 
 

 

 

 

Les postes de refoulement Piscine, Marouba et Aqualand sont privés. 

 

Le poste Aqualand est géré par la Cap Nord (ex CCNM). Au 31/12/2014, il était toujours  en attente de rétrocession au 

SCCCNO. Dans l’attente de cette rétrocession, la SME entretenait cette installation dans le cadre d’une prestation de 

service depuis Mai 2012. La SME a demandé la résiliation du contrat de prestation de service à effet du 30/04/2015. 

 

La SME reste dans l’attente des documents d’intégration du PR Thieubert  et de la documentation technique relative à 

l’exploitation de cet équipement. Les agents SME passent régulièrement pour se rendre compte de l’état de 

fonctionnement de l’installation. 
 
Linéaire par bassin versant 
 

Commune Bassin versant Total 
CARBET (97204) CAR/PR DU COIN     5 910,7   

  CAR/PR DU DISPENSAIRE     5 900,4   
  CAR/PR FOND CAPOT     1 726,8   
  CAR/PR FROMAGER     1 337,0   
  CAR/PR MARCHE     1 009,2   
  CAR/PR PISCINE         88,4   
  CAR/STEP BOURG        897,5   
  CAR/STEP BOUT BOIS        471,1   

Total CARBET (97204)     17 341,2   
 

Nord 

PR Fromager 

PR Marché 
PR Dispensaire 

PR Coin PR Marouba 

PR Thieubert 

PR Piscine 

PR Aqualand 

STEP Bourg 

Collecteur gravitaire 

Refoulement 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 22 sur 139 

Poste de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puissance 

(kW) 

HMT 

(m) 

DEBIT 

(m3/h) 

Date 

d’installation 

Poste du Fromager      

Pompe 1 FLYGT NP3127 SH 245 7,4 33 36 2016 

Pompe 2 FLYGT NP3127 SH 245 7,4 33 36 2016 

Total  14,8    

Poste Fond Capot      

Pompe 1 FLYGT 3085 1,7 16 7 2012 

Pompe 2 FLYGT 3085 1,7 16 7 2012 

Total  3,4    

Poste Marché      

Pompe 1 FLYGT 3085 HT 253 2,4 15 30 2011 

Pompe 2 FLYGT 3085 HT 253 2,4 15 30 2011 

Total  4,8    

Poste Dispensaire      

Pompe 1 FLYGT 3127.480 7,4 20 36 2011 

Pompe 2 FLYGT 3127.480 7,4 20 36 2011 

Total  14,8    

Poste Le Coin      

Pompe 1 FLYGT NP 3127 SH 7,4 22 30 2012 

Pompe 2 FLYGT NP 3127 SH 7,4 22 30 2012 

Total  14,8    

Total Puissance  52,6    

 
 

1.4.3. RESEAU DE CASE PILOTE BOURG 
 

Schéma d’ensemble 
 

NORD 

Emissaire en mer 

 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 23 sur 139 

 
Linéaire par bassin versant 

 
Commune Bassin versant Total 

CASE-PILOTE (97205) CAP/PR AUTRE BORD     2 141,3   
  CAP/PR DU PORT        676,9   
  CAP/PR PETIT FOURNEAU     2 678,4   
  CAP/STEP BATI-SOLEIL        370,3   
  CAP/STEP BOURG     9 154,2   

Total CASE-PILOTE (97205)     15 021,2   

 
 

Poste de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation 

 
Poste du Port  

     

Pompe 1 FLYGT 3068 MT 3 5 28 2008 

Pompe 2 FLYGT 3068 MT 3 5 28 2009 

Total  6    

 
Poste Autre bord  

     

Pompe 1 FLYGT 3085 HT 253 2,4 15 36 2011 

Pompe 2 FLYGT 3085 HT 253 2,4 15 36 2011 

Total  4,8    

 
Poste Petit Fourneau  

     

Pompe 1 FLYGT 3127 SH 247 7,4 33 36 2010 

Pompe 2 FLYGT 3127 SH 247 7,4 33 36 2010 

Total  14,8    

TOTAL PUISSANCE 25,6    

 

1.4.4. RESEAU DE FOND SAINT DENIS 
 

 
Linéaire par bassin versant 

 
Commune Bassin versant Total 

FONDS-SAINT-DENIS (97208) FSD/STEP RIVIERE MAHAULT        240,8   
Total FONDS-SAINT-DENIS 

(97208)          240,8   
 

 

 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 24 sur 139 

1.4.5. RESEAU DE  PRECHEUR BOURG 
 
Linéaire par bassin versant 
 
 

Commune Bassin versant Total 
PRECHEUR (97219) PRE/PR ANSE BELLEVILLE        518,4   

  PRE/PR BOURG Prêcheur (Futur)        140,6   
  PRE/PR CHARMEUSE     1 471,2   
  PRE/STEP ANSE BELLEVILLE        545,0   
  PRE/STEP CHARMEUSE (nouvelle)     1 262,4   

  
PRE/STEP CITE SOLIDARITE (cité 
LENNY)        467,2   

  PRE/STEP ECOLE MATERNELLE        227,0   
  PRE/STEP LA COQUETTE        358,0   
  PRE/STEP PREVILLE        427,9   

Total PRECHEUR (97219)       5 417,5   
 
 
Poste de refoulement 
 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
 

Puissance  
(kW) 

 
HMT 
(m) 

 
Débit 

Nominal  
(m3/h) 

Date 
d’installation  

 
Poste Anse Belleville      

Pompe 1 FLYGT MP 3068 HT 210 2,4 20 10,8 2016 

Pompe 2 FLYGT MP 3068 HT 210 2,4 20 10,8 2016 

TOTAL  4,8    

T O T AL  P U I S S AN C E  I N S T AL L E E  4,8 

 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 25 sur 139 

 

1.4.6. RESEAU DE SAINT PIERRE BOURG  
 
 

Schéma d’ensemble 

 
Linéaire par bassin versant 
 

Commune Bassin versant Total 
SAINT-PIERRE (97225) STP/PR BOURG ST PIERRE     6 915,5   

  STP/PR GALERE     4 659,0   
  STP/PR ROXELANE     2 267,4   
  STP/STEP FOND CORE        993,2   

Total SAINT-PIERRE (97225)     14 835,1   
 
 
Postes de refoulement 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

Poste Galère      

Pompe 1 FLYGT 3127 SH 250 7.4 22 31 2013 
Pompe 2 FLYGT 3127 SH 250 7.4 22 31 2013 
Total   14.8    

Poste Roxelane      
Pompe 1 FLYGT 3085 SH 252 2,4 18 16,5 2010 
Pompe 2 FLYGT 3085 SH 252 2,4 18 16,5 2010 
TOTAL  4,8    

Poste Bourg      
Pompe 1 FLYGT 3127 SH 246 7,4 25 20 2013 
Pompe 2 FLYGT 3127 SH 246 7,4 25 20 2013 
Total   14,8    
TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 34.4 

 

Nord 

PR Galère 
PR Roxelane 

PR Bourg 

STEP Bourg 

Collecteur gravitaire 

Refoulement 

Rejet 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 26 sur 139 

1.4.7. RESEAU DU  MORNE VERT 
 
 
Linéaire par bassin versant 
 

Commune Bassin versant Total 
MORNE-VERT (97233) MVE/STEP LA VIGIE        691,5   

Total MORNE-VERT (97233)          691,5   
 
 
Poste de refoulement 
 
Aucun poste n’est recensé sur le réseau de collecte de la commune  Morne Vert. 
 
 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 27 sur 139 

 

1.4.8. LINEAIRE PAR BASSIN VERSANT 
 

Commune Bassin versant Total 

BELLEFONTAINE (97234) BEL/PR CHEVAL BLANC        843,4    

  BEL/PR FOND BOUCHER     1 862,3    

  BEL/PR MAIRIE     3 657,8    

  BEL/PR RN2     1 733,4    

  BEL/STEP BELLEFONTAINE     2 768,4    

Total BELLEFONTAINE (97234)     10 865,3    

CARBET (97204) CAR/PR DU COIN     5 910,7    

  CAR/PR DU DISPENSAIRE     5 900,4    

  CAR/PR FOND CAPOT     1 726,8    

  CAR/PR FROMAGER     1 337,0    

  CAR/PR MARCHE     1 009,2    

  CAR/PR PISCINE         88,4    

  CAR/STEP BOURG        897,5    

  CAR/STEP BOUT BOIS        471,1    

Total CARBET (97204)     17 341,2    

CASE-PILOTE (97205) CAP/PR AUTRE BORD     2 141,3    

  CAP/PR DU PORT        676,9    

  CAP/PR PETIT FOURNEAU     2 678,4    

  CAP/STEP BATI-SOLEIL        370,3    

  CAP/STEP BOURG     9 154,2    

Total CASE-PILOTE (97205)     15 021,2    

FONDS-SAINT-DENIS (97208) FSD/STEP RIVIERE MAHAULT        240,8    

Total FONDS-SAINT-DENIS (97208)          240,8    

MORNE-VERT (97233) MVE/STEP LA VIGIE        691,5    

Total MORNE-VERT (97233)          691,5    

PRECHEUR (97219) PRE/PR ANSE BELLEVILLE        518,4    

  PRE/PR BOURG Prêcheur (Futur)        140,6    

  PRE/PR CHARMEUSE     1 471,2    

  PRE/STEP ANSE BELLEVILLE        545,0    

  PRE/STEP CHARMEUSE (nouvelle)     1 262,4    

  PRE/STEP CITE SOLIDARITE (cité LENNY)        467,2    

  PRE/STEP ECOLE MATERNELLE        227,0    

  PRE/STEP LA COQUETTE        358,0    

  PRE/STEP PREVILLE        427,9    

Total PRECHEUR (97219)       5 417,5    

SAINT-PIERRE (97225) STP/PR BOURG ST PIERRE     6 915,5    

  STP/PR GALERE     4 659,0    

  STP/PR ROXELANE     2 267,4    

  STP/STEP FOND CORE        993,2    

Total SAINT-PIERRE (97225)     14 835,1    

Total général     64 412,5    

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 28 sur 139 

 

1.5. Traitements des Eaux Usées  
 

1.5.1. COMMUNE DE BELLEFONTAINE : INVENTAIRE DETAILLE DES OUVRAGES   
 

 

Station de traitement d'eaux usées du Bourg  
 
La station d'épuration réhabilitée du Bourg de type aération prolongée, est de capacité nominale équivalente à 1 900 EH.  
 

 CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES  

 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

Prétraitement Tamis rotatif 1 1,2 

Aération 
Turbines lentes 

Agitateur 

3 

1 

22,5 

5,5 

Clarification Pont racleur 1 1,5 

Recirculation Pompes Flygt 3085 2 4 

Extraction Pompes Flygt 3085 2 3 

Rejet Pompe Flygt 3085 2 4 

 TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 41,7 

 

 TRAITEMENT DES BOUES  

 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

 

Traitement des boues 

 

 

Agitateur 

Pompe à boues 

Pompe à polymère  

Centrifugeuse  

Skid de lavage 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

2 

2,2 

1,4 

15 

2 

 

 TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 22,6 

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 29 sur 139 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principe de fonctionnement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

BASSIN AERATION 

 
DEGRILLEUR DEGAZAGE 

CLARIFICATEUR 

Recirculation boues 

SILO A 

BOUES 

TRAITEMENT 

DES BOUES 

BENNE 

PR REJET EN 

MER 

Bâtiment d’exploitation 

Silo 

Bassin d’aération 

Dégazage 

Clarif 

Portail 

STATION D’EPURATION DE BELLEFONTAINE 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 30 sur 139 

Station de traitement d’eaux usées Salle polyvalente FOND BOUCHER 
 
Station d'épuration de type OXYVOR à aération prolongée, de capacité nominale équivalente à 80 éq.hab. 
 
 

Station de traitement d’eaux usées Lits bactériens FOND BOUCHER 
 
 
Station de type décanteur digesteur d’une capacité équivalente à 50EH 
 
 
Les STEU Salle Polyvalente et Lits bactériens de Fond Boucher ont été éliminées et remplacées par deux postes de 
refoulement. Ces travaux, réalisés par l’entreprise ZOZIME, à l’initiative de la Collectivité, ont été réceptionnés le 
30/05/2013 par la Collectivité et remis au délégataire en affermage le 27/08/2013. 
 

 

1.5.2. COMMUNE DU CARBET : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

 

Station d'épuration du Bourg  

 

Jusqu’en 2016, le traitement des eaux usées était réalisé via une station d’épuration de type Lagunage aéré, d’une 
capacité nominale de 1 800 EH construite en 1981. 
 
Début 2014, le SCCNO avait lancé un appel à candidature pour la réhabilitation de cette installation et les 
travaux ont débuté fin d’année 2014 pour une durée de 16 mois.  
 
Une nouvelle station d’épuration d’une capacité de 4 000 EH a finalement été construite et mise en service le 
premier trimestre 2016. 
 

SCHEMA DE LA STEU 
 
 
 
 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 31 sur 139 

 
 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 32 sur 139 

 
Station d'épuration BOUT BOIS 

 

Cette fosse septique commune figure dans l’inventaire sommaire du patrimoine affermé. Cependant, aucune donnée 

technique de cette station n’a été transmise par le SCCCNO au Fermier.  

En outre cette installation se trouve en terrain privé inaccessible. Le site est envahi par la végétation et infesté de serpents. 

Un élagage de la végétation et un nettoyage des espaces verts ont été réalisés par la mairie du Carbet en mai 2014.  

Le Fermier a également réalisé un entretien des espaces verts en septembre 2014. 

Il reste cependant indispensable que  la Collectivité  aménage un accès bétonné sécurisé en vue de réaliser une  

exploitation normale de l’installation. 

 

 

Fosse septique de Bout Bois, le Carbet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 33 sur 139 

 

1.5.3. COMMUNE DE CASE PILOTE : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

Station de traitement d'eaux usées de MANIBA 
 
Station d'épuration à aération prolongée composée de deux filières de traitement  

Traitement biologique de capacité nominale équivalente à 7 000 éq.hab. 

 

 
Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 34 sur 139 

Ligne d’eau de la station d’épuration de Maniba Case pilote 

 

 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 35 sur 139 

 
Cette station est composée : 

 Des prétraitements :  
- un dégrillage automatique de 50 cm de large ; 
- un dessableur dégraisseur de 4m de diamètre ; 
- une désodorisation avec un ventilateur de 0,18 kW ; 

 

 D’un poste de relevage :  
- bâche de 26 m3 ; 
- deux pompes de 180 m3/h ; 
- sonde à ultrasons assurant la mesure en continu du niveau du poste. 

 

 D’un traitement biologique Effectué par deux bassins d’aération et deux clarificateurs.  

LES BASSINS D’AERATION : 

- bassin à boues activées de 578 m3 (nouvelle filière) avec deux aérateurs    ACTIROTOR de 15 kW chacune ; 
- 1 mesure d’oxygène avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur  enregistreur       papier ; 
- 1 mesure rédox avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur enregistreur        papier qui permet le 

fonctionnement des turbines en automatique ; 
- 1 mesure de MES avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate qui permet la gestion de l’extraction des boues 

en excès ; 
- une zone de dégazage ; 
- bassin circulaire de 530 m3 avec une turbine flottante dans l’ancien bassin d’une   puissance de 22 kW. 

 

LES CLARIFICATEURS :  

- 1 Clarificateur (DIAPAC) d’un volume de 245 m3 (21.75 * 4.5 * 2.5) avec : 
o 1 moteur d’entraînement de 0.12 kW  
o 1 pompe béduvé boues de 3 kW 
o 1 électrovanne de relevage du racleur 
o 1 arrêt d’urgence pour moteur entraînement et pompes Béduvé boues 
o 1 vanne PIC pour extraction des boues en excès 

- 1 Clarificateur existant circulaire de 11 mètres de diamètre avec : 
o 1 moteur d’entraînement  
o 2 pompes de recirculation des boues 
o 1 pompe de boue en excès de puissance de 1.6 kW 
o 1 arrêt d’urgence 
o Une poire niveau très bas dans la bâche de recirculation des boues. 

 

D’une unité de pompage et comptage des eaux traitées 
- 3 pompes de puissance de 2.4 kW avec un débit de 90 m3/h ; 
- L’arrêt et le démarrage des pompes se fait à l’aide de poires de niveau ; 
- 1 comptage eau traitée par canal venturi et sonde ultrasons FDU 80 ; 
- 1 mesure de turbidité sur l’eau traitée. 

 

D’une bâche de stockage des boues. 
- volume de 15m3 ; 
- elle est munie d’un agitateur d’une puissance de 1.25 kW ; 
- 3 poires de niveaux (bas, moyen, haut); 
- mesure de matières en suspension avec signal 4-20 mA renvoyé à l’automate permettant le calcul de volume 

des boues et le calcul de volume du polymère de déshydratation ; 
- désodorisation avec un ventilateur de 0.18 kW 

 

D’un poste de traitement des boues. 
- 1 centrale de traitement des boues (GD presse) avec : 

o 1 centrale polymère autonome avec deux pompes de 0.55 kW; 
o 1 grille GD presse composé de : 

o 1 détecteur de rotation 
o 1 électrovanne alimentation air du vérin de lavage de grille 
o 1 électrovanne d’eau de lavage de toiles 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 36 sur 139 

o 1 moteur d’entraînement de toile de puissance 0.37 kW 
o 1 moteur raclage grille de puissance 0.37 kW 

o 1 arrêt d’urgence 
o 2 pompes à boues pour alimentation d’une puissance de 5.5 kW 
o 1 électrovanne de dilution de polymère 
o 1 pompe gaveuse avec sonde PT100 
o 1 dévouteur de puissance de 15 kW 
o 1 mesure de débit de boues 
o 1 désodorisation avec un ventilateur de 0.44 kW 

 
3 postes de désodorisation 

- Un poste se trouve sur le dessableur dégraisseur ; 
- Le deuxième est situé dans le local GD presse 
- Le troisième est situé sur la bâche à boue 
 

POSTE Nbre
Dont 

secours  
 

Puissance 
installée unitaire  

(kW) 

Puissance 
installée globale  

(kW) 

Tamisage/compacteur     
Grille courbe 1  0,55 0,55 

Dessableur / dégrilleur 1  0,18 0,18 

Classificateur à sable 1  0,55 0,55 

Pompe relevage (KSB immergée de 180m3/h) 2 1 7,5 15 

Biologique aération     
Turbines ACTIROTOR 2  15 30 

Turbine flottante 1  22 22 

Clarification     
Moteur entraînement du DIAPAC 1  0,12 0,12 

Pompe béduvé du DIAPAC 1  3 3 

Moteur entraînement du l’ancien clarificateur 1    

Pompe de boues en excès 1  1,6 1,6 

Pompes de recirculation 2    
Puits à boues     
agitateur 1  1,25 1,25 

Déshydratation boues     
Moteur entraînement toile 1  0,37 0,37 

Moteur entraînement raclage grille 1  0,37 0,37 

Pompe à boues 1  5,5 5,5 

Pompe polymères 1  0,55 0,55 

Doseur chaux 1  0,25 0,25 

Vibreur bas trémis chaux 1  0,08 0,08 

Injecteur chaux dans pompe gaveuse 1  0,55 0,55 

Secoueur 1  0,18 0,18 

Ventilateur 1  0,55 0,55 

Désodorisation     
Ventilateurs 3  0,18 0,18 

Ventilateurs 1  0,44 0,44 

 TOTAL  83,27 kW 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 37 sur 139 

 
Station de traitement d’eaux usées de Bâti Soleil 

 
 

 
Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 
 
Cette station d'épuration OXYVOR de type boues faible charge, à capacité nominale équivalente à 80 éq.hab. 
 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aération Hydro-éjecteur 1 2,5 

Clarificateur Recirculation  
Pompe Flygt DL75 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 

 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 38 sur 139 

1.5.4. COMMUNE DE FOND SAINT DENIS : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

STEP Fond Saint Denis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vue d’ensemble de la station d’épuration 
 

� CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Bassin d’aération Hydro-éjecteur 3085 MT 1  2,5 

Clarificateur Bassin 1   

 Pompe de Recirculation Flygt DF 3045 1  1,4 

  T O T A L  3,9 kW 

La station reprend les effluents d’un bâtiment HLM de 28 logements. 

Bassin Aération Clarificateur 

Recirculation 

Aérateur 

Pompe 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 39 sur 139 

1.5.5. COMMUNE DU PRECHEUR : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

Station de traitement d’eaux usées Cité Coquet 
 
Station de type aération prolongée OXYVOR de capacité équivalente à 200 éq.hab. 
Population raccordée : 19 abonnés 
Arrivée des effluents : gravitaire 

 

Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 

 CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aération Hydro-éjecteur 1 2,5 

Clarificateur Recirculation  
Pompe Flygt DL75 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 

 

Principe de fonctionnement 

 
 

 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 40 sur 139 

Station de l’Ecole Communale 
 
Station de type aération prolongée OXYVOR de capacité équivalente à 80 éq.hab. 

 

Principe de fonctionnement 

 

 
 

 CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

Arrivée des effluents : gravitaire. 

Station située à proximité immédiate de l’école. 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aérateur Hydro-éjecteur 
FLYGT 1 2,5 

Clarificateur Pompe recirculation 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 41 sur 139 

STEP Cité Lenny (Solidarité) 
 

Fosse septique de capacité équivalente à 100 éq.hab. 

Arrivée des effluents : gravitaire 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 

 

 CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

 

STATION DE TRAITEMENT EAUX USEES CITE SOLIDARITE 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Décanteur  1   

Poste de refoulement Pompes Pompex  K 63 2 11 2,4 

  T O T A L  2,4 kW 

 

  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 42 sur 139 

STEP La Perle (Préville) (intégrée au Patrimoine en 2012) 
 
Station de type bio-disques d’une capacité de 400  EH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La station de La Perle a été construite en 2008, avec pour maitre d’œuvre la Mairie du Prêcheur    et mise en 

service en 2009. 
Elle traite essentiellement les effluents des 96 logements de la cité du quartier Préville. 
 

Entre 2009 et 2011, bien qu’en attente de l’intégration officielle au patrimoine du SCCCNO, la SME a exploité 
cette installation, à la demande du SCCCNO et de la Commune du Prêcheur.  
A cette époque, aucune donnée technique n’avait été fournie par les donneurs d’ordre concernant cette station. Par 
mesure de précaution, et en l’absence de cadre contractuel défini, la SME a interrompu l’exploitation de la station en 
2011. 
 
L’intégration officielle au patrimoine du SCCCNO a finalement eu lieu en Avril 2012 et la SME exploite depuis 
l’installation en affermage. 
 
Caractéristiques de la station : 

- Volume journalier : 80 m3/j 
- Débit de pointe : 10 m3/h 
- Charge polluante : DBO5= 24 kg/j ; DCO=56 kg/j ; MES=36 kg/j 

 
Cette station est composée de : 
� Prétraitement 

- Tamis rotatif qui assure le dégrillage. 1,1 kw 
- Dessableur, degraisseur statique 
 

� Traitement principal  
- Disques biologiques (système de culture fixée).  0,8 kw 
 

� Traitement secondaire 
- Filtre à tambour placé en aval des disques biologiques 
 

� Traitement tertiaire 
- Massif filtrant 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 43 sur 139 

Tamis rotatif 
Dégrésseur Disques biologiques 

Filtre à tambour 

Puit à boues  PR colature 

Arrivée 

effluents 

bruts 

Trop plein 

Massif 
filtrant 

 
� Filiere boues 

- silo à boues  de 20 m3 avec grille Johnson. 
 

Schéma de principe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caractéristiques des ouvrages 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Prétraitement Tamis rotatif maille 6 mm 1  1,1 

Traitement biologique Disques biologiques 1  0,8 

Traitement secondaire  Filtre à Tambour  1  1,1 

Traitement des boues Silo à boues avec grille 
Johnson 1   

 Pompes liqueur mixte 2 14 2 

Traitement odeurs Désodo   1  - 

  T o t a l  5 kW 

 
 
 
 
 
 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 44 sur 139 

 
STEP Anse Belleville (intégrée au Patrimoine en 2015) 

 
Station de type aération prolongée OXYVOR de capacité équivalente à 200 EH. 

 

 
 

La station de Anse Belle ville a été construite en 2000, avec pour maitre d’œuvre la CCNM (CAP 
NORD)   et mise en service en 2011. Cette station a été réhabilitée en 2011, les organes de pompages et 
électriques ont été remplacés. 
Elle traite essentiellement les effluents des habitations du quartier Anse Belle Ville. 
Le procédé de cette station est de type boue activée comprenant un massif drainé en sortie de clarificateur. Le 
rejet de l’eau épurée se fait en contrebas dans une ravine sèche. 
 
Les travaux de réhabilitation ont consistés à : 

- Créer un ouvrage de prétraitement (dégrilleur manuel) 

- Poser un aérateur type turbine lente à axe vertical 

- Remplacer la pompe de recirculation 

- Renouveler partiellement l’armoire de commande. 

L'intégration de la STEU Anse Belleville au patrimoine du SCCNO a été votée par délibération du Conseil 

Syndical du 09/12/2014. Avant cette décision, cette installation, sous gestion de la CCNM, était entretenue par 

la SME dans le cadre d’un contrat de prestation de service avec la CCNM (Cap Nord) depuis Mai 2012. 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Degrilleur manuel  1  

Bassin Aération Hydro-éjecteur 1 2,5 

Clarificateur 
Recirculation  
Pompe Flygt DS 
3045 MT234.  

1 1,2 

Lits de sechage  2 x 20m²  

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,7 
 
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 45 sur 139 

 
Principe de fonctionnement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Portail 

Bassin 
d’aération 

Clarificateu
r 

Lits de 
boues 

Massif 
filtrant 

Dégrilleur 
manuel Arrivée gravitaire 

Arrivée 
refoulement PR 
Anse Belle Ville 

Rejet 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 46 sur 139 

1.5.6. COMMUNE DE SAINT PIERRE : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES  
 

Station de traitement d’eaux usées de Fond Coré  Bourg 
 

La station d'épuration du Bourg de type aération prolongée de capacité nominale équivalente à 1 900 EH. a été réhabilitée 

en 2009 dans l’attente d’une réhabilitation lourde réalisée du 03 novembre 2014 à fin 2015. La capacité de l’ouvrage est 

passée de 1 900 EH à 4 000 EH. 
 

 

 

 
 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 47 sur 139 

CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS (APRES REHABILITATION) 

 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

Prétraitement 
Tamis rotatif 6mm 1 1,2 

Pompe eau industrielle 1  

Poste de relèvement Pompes de relèvements 2  

Aération 
Agitateurs 1  

Hydroéjecteurs 2  

Clarification Bassin de  1  

Pompe Recirculation Pompes 2  

Pompe extraction Pompe  1  

Pompe colature Pompe flygt 2  

Divers Eclairages ...   

Traitement tertiaire 

 Tambour filtrant 1  

 Désinfection UV 1  

Traitement des boues  

Déshydratation  centrifugeuse 1 15 

Silo 
Agitateur 

Pompe boues 

1 

1 

2 

2,2 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE   

 

 

 

 

 
 
 
 
 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 48 sur 139 

Tamis rotatif 
Dégrésseur Disques biologiques 

Filtre à tambour 

Lampe UV 

Puit à boues  PR colature 

Arrivée 

effluents 

bruts 

Rejet en ravine 

1.5.7. COMMUNE DU MORNE VERT : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES  
 
 

Station de traitement d’eaux usées du Bourg (La Vigie) 
 

Schéma de principe 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Caractéristiques des ouvrages 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Prétraitement Tamis rotatif maille 6 mm 1  1,1 

Traitement biologique Disques biologiques 1  0,8 

Traitement final Filtre à Tambour et lampe UV 1  1,1 

Traitement des boues Silo à boues avec grille 
Johnson 1   

 Pompes liqueur mixte 2 14 2 

Traitement odeurs Désodorisation   1  - 

  T o t a l  5 kW 

 

Principe de fonctionnement : 

Le biodisque consiste en un assemblage de plusieurs disques, réalisés en matériau composite, montés et solidement 

fixés sur un arbre. 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 49 sur 139 

L'arbre est mis en rotation lente par un motoréducteur, avec une vitesse comprise entre 1 et 6 rotations par minute, 

selon le diamètre des disques et les caractéristiques de l'effluent à traiter. 

Le biodisque est en partie immergé dans l'effluent à épurer, lui-même contenu dans un réservoir. Son mouvement rotatif 

le met alternativement en contact avec l'oxygène de l'air. 

Une flore bactérienne, nourrie par les microorganismes contenus dans l'effluent, se forme à la surface des disques. 

Les bio-disques offrent une alternative intéressante. Les bactéries se fixent sur les disques. Ces derniers tournent 

doucement (à quatre tours par minute en moyenne) et assurent ainsi de l’oxygène aux bactéries qui se chargent de 

nettoyer l’eau. 
Disques biologiques 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
Filtration des eaux usées des stations d’épuration. 
Remplace aussi les clarificateurs primaires ou secondaires. 

Filtre à tambour rotatif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Au contact de la lumière U.V., l’écorce des algues est attaquée. L’U.V. a une action rapide sur les algues. 

Lampe UV 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 50 sur 139 

 

2. ACTIVITE DU SERVICE  
 

2.1. Présentation générale du service 
 
 
La SOCIETE MARTINIQUAISE DES EAUX (SME) assure pour votre syndicat la collecte, le transfert et le traitement des 
eaux usées. 
 
Le Service assuré concerne : 
 

Communes  Bellefontaine  Carbet Case 
Pilote 

Fonds 
Saint Denis  

Morne 
Vert  Prêcheur Saint Pierre  TOTAL 

Population totale 
(source INSEE) 1 678 3 793 4 531 812 1 893 1 567 4 286 18 560 

Clients assujettis 594 1 191 1 305 31 82 294 1 539 5 036 

m 3 facturés 50 907 158 964 122 696 2 866 5 842 26 327 149 044 516 646 

 

 
Populations légales des communes en vigueur au 1er janvier 2017 
Mise à jour : décembre 2016 
Champ : Département de la Martinique, limites territoriales en vigueur au 1er janvier 2016 
Date de référence statistique : 1er janvier 2014 
Source : Insee, Recensement de la population 2014 

 
**  L'intégration de la STEU Anse Belleville au patrimoine du SCCNO a été votée par délibération du Conseil Syndical du 
09/12/2014. Cette installation apparaît dans les rapports annuels, dans le cadre de l’affermage, à compter de l’exercice 2015. 
Nous sommes en attente de tout document relatif à cette installation dont disposerait la Collectivité.  
  



SCCNO 
  RADE Assainissement 2016 

Société Martiniquaise des Eaux  Page 51 sur 139 

2.1.1. PRESENTATION GENERALE DE LA SME 
 
La Société Martiniquaise des Eaux (SME) fait partie de L’Entreprise Régionale Outre-mer (ER Outre-mer) du Groupe 
SUEZ-EAU FRANCE. 
L’Entreprise Régionale Outre-mer est donc composée de plusieurs entités :  
 
La Société Martiniquaise des Eaux (SME) 
La Société Guyanaise des Eaux (SGDE) 
La société Polynésienne des  Eaux (SPE) 
La Société Calédonienne des Eaux (SCE) 
 
Le 12 mars 2015, les 40 marques du groupe SUEZ (SITA, Degrémont, Lyonnaise des Eaux, SAFEGE…) se sont 
fédérées sous la marque unique SUEZ. La marque Lyonnaise des Eaux est ainsi devenue SUEZ.  
Elle correspond à l’activité Eau et au périmètre géographique France. La marque SUEZ sera déployée sur les supports 
clients particuliers à partir de septembre 2016. 
 
Les entités juridiques tout comme les URL de nos sites persistent sous leurs formes actuelles : la société Lyonnaise des 
Eaux France SAS continue d’exister et sera modifiée ultérieurement.  
 
Créée en 1977, la SME intervient dans les domaines de la production et de la distribution d'eau potable, dans la collecte 
et le traitement des eaux résiduaires, assure l’expertise et le conseil aux maîtres d’ouvrages dans ses domaines de 
compétences. 
 La SME assure le service de l'eau et de l’assainissement pour 21 communes : 

� les 14 communes du SICSM (Syndicat Intercommunal du Centre et du sud de la Martinique), 
� les 7 communes du SCCCNO (Syndicat des Communes de la Côte Caraïbe Nord Ouest). 

 
La gestion du service de l’eau sur les communes du Lamentin et de Saint-Joseph au travers du syndicat mixte SICSM / 
CACEM (Communauté d’Agglomération du Centre de la Martinique), est arrivée à échéance au 31 Décembre 2014. 
 
La SME assure également le service de l’assainissement sur la commune du Morne Rouge sous forme d’un contrat de 
prestation de service, dont l’échéance est au 31 juillet 2017.  
 
Les Ressources Humaines, financières et techniques de la SME lui confèrent le rôle d’un acteur économique de premier 
plan en Martinique.  
 
L'appartenance à un groupe d'envergure mondiale permet au service de bénéficier directement ou indirectement de 
l’expertise technique de SUEZ Eau France et plus largement du Groupe SUEZ pour, d’une part, apporter des réponses 
aux problématiques quotidiennes qui se posent dans l’exploitation et, d’autre part, nous faire bénéficier des nouvelles 
avancées de la recherche et de l’innovation dans différents domaines. Cette expertise peut prendre différentes formes 
parmi lesquelles nous pouvons citer : 

� missions d’expertise sur des problèmes ponctuels, 
� accès à la documentation technique et aux bonnes pratiques métiers, 
� accès à des programmes de formation spécialisés pour nos personnels. 

 
Cette expertise est particulièrement utile afin de pouvoir apporter des réponses adéquates et innovantes aux nombreux 